Протокол
заседания рабочей группы по контролю

за дебиторской задолженностью
№ 03  от  27.03.2017 г.

г. Псков

Присутствовали:
Руководитель рабочей группы:
Финансовый директор А. В. Лясина.

Заместитель руководителя рабочей группы:
Главный бухгалтер С.Г. Яницкая

Члены рабочей группы:
Начальник ИРЦ  К.А. Малыхина
Ведущий юрисконсульт О.В. Хурм

Секретарь:
Юрисконсульт О.А. Цыганкова

Повестка заседания:
Вопрос 1. Отчет о дебиторской задолженности покупателей и заказчиков по основной
деятельности  - за услуги холодного водоснабжения и водоотведения за февраль 2017
года.
Докладчик:
Начальник ИРЦ – К.А. Малыхина
Вопрос 2. Отчет о прочей дебиторской задолженности за февраль 2017 года.
Докладчик:
Главный бухгалтер – С.Г. Яницкая
Вопрос 3. Отчет по судебному и исполнительному производству по взысканию
дебиторской задолженности за февраль 2017 года.
Докладчик:
Ведущий юрисконсульт – О.В.Хурм

По первому вопросу:
Выступила:
К.А. Малыхина: Обозначила участникам заседания рабочей группы о том, что по
состоянию на 01.03.2017 г. сумма дебиторской задолженности за услуги холодного
водоснабжения и водоотведения  МП г. Пскова «Горводоканал»  составляет 277 309,2 тыс.
руб., в том числе:
- задолженность физических лиц составляет 97 954,8 тыс. руб.
- задолженность юридических лиц составляет 179 354,4  тыс. руб.
По исполнительным листам в феврале 2017 г. задолженность составляет:
- физические лица  в сумме 302 тыс. руб.
- юридические лица в сумме 81 196,4 тыс. руб.
За февраль 2017 года Информационно-расчетным центром была проведена работа в целях
погашения дебиторской задолженности, включающая в себя:
1)претензионная работа, подготовлено претензий населению в количестве 192 шт. на
сумму  670  тыс. руб.

2) составлено  расчетов на суд по физическим лицам и передано для дальнейшей работы
по подготовке заявлений о выдаче судебных приказов в юридический отдел предприятия,
в количестве 60 шт. на сумму 621 тыс. руб.
3)составлено  предписаний о погашении задолженности по юридическим лицам в
количестве 165 шт. на сумму 891 тыс. руб.
4)составлено расчетов на суд по юридическим лицам, и передано для дальнейшей работы
по составлению претензий, исковых заявлений в юридический отдел  на сумму 14 445,2
тыс. руб.
Указала на то, что прослеживается рост дебиторской задолженности по сравнению с
предыдущим отчетным периодом. Данный рост обусловлен изменениями вступившего в
силу Постановления Правительства РФ  № 1498 от 26.12.2016 г. «О вопросах
предоставления коммунальных услуг и содержания общего имущества в
многоквартирном доме» касаемо образования задолженности управляющих организаций,
с кем заключены агентские договора.
Сообщила о том, что в настоящее время предприятие работает в определенном
направлении по информированию о наличии задолженности с управляющими
компаниями города. Таким образом, ООО «Первый район +» выпустило досудебные
претензии о наличии задолженности населению, что поспособствовало массовой оплате
задолженности населением  в добровольном порядке. В перспективе у предприятия
осуществлять данное взаимодействие с остальными управляющими организациями.

Проинформировала  о том, что наблюдается значительная образовавшаяся задолженность,
по  которой подходит срок исковой давности.

Предложила:
1)С целью информирования граждан о финансовой способности управляющих
организаций, есть необходимость разместить информацию,  в виде вкладки   на сайте
предприятия, задолженность управляющих организаций, с кем заключены агентские
договора.

2)Продублировать выпуск квитанций населению по образовавшейся задолженности с
2014 года.

3)Бухгалтерам ИРЦ, работающим по направлению  с юридическими лицами (117 каб.)-
ежемесячно предоставлять отчеты о проделанной работе с дебиторской задолженностью.

По второму вопросу:
Выступила:
С.Г. Яницкая: Довела до сведения присутствующих, о том что, общая дебиторская
задолженность по предприятию на 01.03.2017г.  составляет 277 309,2 тыс. руб., в том
числе:
-дебиторская задолженность по прочим услугам в сумме 13 510,7 тыс. руб.
- дебиторская задолженность по сверхнормативному сбросу в сумме 1536 тыс. руб.,
- прочая дебиторская задолженность в сумме  377 тыс. руб.
- дебиторская задолженность по авансам выданным составляет 1033 тыс. руб.
Проинформировала участников совещания, о том, что, несмотря на проделанную работу
юридическим отделом по взысканию дебиторской задолженности, уменьшения
задолженности по исполнительным листам не прослеживается.

Кроме того, отметила, что увеличивается рост дебиторской задолженности в целом, в том
числе задолженность по водоснабжению и водоотведению увеличилась на 13 500 тыс. руб.
в текущем периоде.
Проинформировала присутствующих о том, что оплата за установку ОДПУ поступает
ежемесячно в пределах 500 тыс. руб.
Дебиторская задолженность по сверхнормативному сбросу уменьшилась на основании
поступивших оплат от ОАО «Авар».
Сообщила о том, что при получении исполнительного листа, при наличии нескольких
открытых расчетных счетов у должника, данный исполнительный лист предъявляется
первично к одному расчетному счету, а в последующем, в случае неисполнения
требований, к другому.
 Проинформировала, что в целом, основная масса населения оплачивает текущую
задолженность и указала на необходимость более целенаправленно отработать
задолженность, образовавшуюся  свыше одного года.
По третьему вопросу:
Выступила:
Хурм О.В.
Сообщила о проделанной работе юридическим отделом  по взысканию  задолженности в
феврале  2017 г., включающей в себя:
1.Подано заявлений о выдаче судебных приказов в количестве  60 шт. на сумму 621 тыс.
руб.
2.Получено судебных приказов в количестве  20 шт. на сумму 246 тыс. руб.  Полученные
судебные приказы   переданы   на исполнение в УФССП по Псковской области.
Отметила, что сумма взысканной дебиторской задолженности по физическим лицам
УФССП по Псковской области за февраль 2017 г. составляет 150  тыс. руб.
3. Подготовлены претензии на следующих должников:
ТСЖ «Надежда»
ТСЖ «Пароменская 26»
ТСЖ «Поселочная»
«ЖСК № 3»
«ЖСК Энтузиаст»
ООО «Микрорайон № 11+»
ООО «Микрорайон № 17»
ООО «Военный городок»
ООО «Восьмой район»
ООО «Дорремстрой»
ПО «САО «ВСК»
ООО «УО Ваш Дом»
ООО «Белая Русь Плюс»
Жарова Л.П.
4. Арбитражным   судом   Псковской    области    вынесено  5  решений   на  общую
сумму  2 320, 3 тыс. руб.
Указала на то, что Мировыми судьями Псковской области неоднократно происходит
задержка по выдаче на исполнение судебных приказов по взысканию задолженности с
физических лиц.

Предложила:
1)Производить еженедельный мониторинг по взысканию задолженности с УФССП по
Псковской области.

2)Организовать   встречу руководства предприятия с УФССП по Псковской области с
целью дальнейшего эффективного взыскания задолженности населения.

3)Подготовить проект обращения в Мировую юстицию города Пскова по вопросу о
сроках выдачи судебных приказов взыскателю.

Решили:
1) Изложенную информацию принять к сведению.
2) Информационно-расчетному отделу необходимо:
-  продолжать работать в определенном направлении по информированию о наличии
задолженности с управляющими компаниями города.
-  продублировать выпуск квитанций населению по образовавшейся задолженности с 2014
года.
- Бухгалтерам ИРЦ, работающим по направлению  с юридическими лицами (117 каб.)-
ежемесячно предоставлять отчеты о проделанной работе с дебиторской задолженностью.

3) Юридическому отделу необходимо:
- производить еженедельный мониторинг по взысканию задолженности с УФССП по
Псковской области.

- предусмотреть организацию встречи руководства предприятия с УФССП по Псковской
области в целях дальнейшего эффективного взыскания задолженности населения.

- подготовить проект обращения в Мировую юстицию Псковской области по вопросу о
сроках выдачи судебных приказов взыскателю.

4) Продолжать разрабатывать необходимые меры, направленные  к уменьшению
дебиторской  задолженности предприятия.

Руководитель рабочей группы
по контролю за дебиторской задолженностью             А.В. Лясина

Секретарь                                                                                                              О.А. Цыганкова